
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1047 DEL 12/12/2019 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SPESE DISCENDENTI DA 
SOLUZIONE CONCILIATIVA TRA IL COMUNE DI CURTATONE E LA SIGNORA 
LAURA SARZI SARTORI RELATIVAMENTE ALLA SENTENZA N. 706/2016 DELLA 
CORTE D'APPELLO DI BRESCIA. LIQUIDAZIONE CONTESTUALE DELLA SPESA.  

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che: 
-  la  signora  Sarzi  Sartori  Laura  è  proprietaria  di  un  fondo  adiacente  la  strada  già  Sante  Salmaso 
( proprietaria per metà fosso), in cui a seguito di un tombamento vanno a ricadere le acque di scolo del P.R.  
104,  ha  presentato  ricorso  al  Tribunale  di  Mantova  a  ministero  dell'Avv.  Sandro  Somenzi  di  Mantova 
richiedendo il ripristino della situazione preesistente al tombamento;
- per tale vertenza il Comune di Curtatone incaricava con D,G,C. n. 54 del 16/03/2006 il proprio legale di  
fiducia Avv. Alberto Arrigo Gianolio di Mantova a resistere in giudizio innanzi al Tribunale di Mantova;
- a seguito di tale ricorso ne è scaturita la sentenza n. 161/2011 del Tribunale di Mantova, sezione I, ove il  
Comune di Curtatone veniva condannato al pagamento delle spese e all'effettuazione dei lavori necessari ad  
eliminare il collegamento esistente tra le tubazioni di convogliamento delle acque meteoriche che si formano  
sui terreni interessati dal Piano di Recupero 104 ed il fossato posto ad ovest di via Sante Salmaso, in modo  
da consentire il deflusso e lo smaltimento di dette acque bianche in altro luogo e secondo altro percorso  
alternativo in modo da impedire che le stesse in futuro vergano ad essere convogliate ed affluiscano nel  
predetto fossato Ovest;
- nel 2012 il Comune di Curtatone presenta ricorso avanti alla Corte d'Appello di Brescia avverso la sentenze 
n. 161/11 del Tribunale di Mantova relativamente alla causa Sarzi Sartori Laura;
- con sentenza n. 706/2016 della  Corte d'Appello di Brescia, sezione I civile, Rep. n. 683,  R.G. n. 304/2012,  
pubblicata il 14/07/2016, condanna il Comune di Curtatone nella causa civile n. 334/2012 R.G. promossa 
con atto di citazione in data 21/03/2012 e posta in decisione all'udienza collegiale del 23/03/2016, decidendo  
di  rigettare  l'appello  principale  proposto dal  Comune di  Curtatone avverso la  sentenza del  Tribunale  di  
Mantova n. 116/2011 confermando la precedenza sentenza; 

PRESO ATTO  che:
-  il titolo esecutivo contemporaneo all'atto di precetto per l'esecuzione di obblighi di fare  della sentenza n. 
706/2016 è stato notificato all'Ente in data 16/08/2019 e quindi la situazione per il Comune di Curtatone non 
è più né rinviabile e né eludibile;
- la sola ricostruzione del fossato costerebbe circa € 100.000,00 a dovrebbero sommarsi l'eliminazione del 
collegamento esistente tra le tubazioni di convogliamento delle acque meteoriche che si formano sui terreni 
interessati  dal  Piano di  Recupero 104 ed il  fossato posto  ad ovest  di  via  Sante Salmaso,  in  modo da 
consentire il deflusso e lo smaltimento di dette acque bianche in altro luogo;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  1047 del  12/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTA  la richiesta di conciliazione formulata dalla signora Sarzi Sartori Laura assunta in data 07/11/2019 al 
Prot. n. 29747 ove si propone di chiudere vertenza con uno sconto del 75% sugli ipotizzati € 100.000,00 di 
cui sopra e che quindi la soluzione conciliativa avrebbe un costo di € 25.000,00;

VISTA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 245 del 05/12/2019 con la quale si è approvata  la proposta 
di soluzione conciliativa assunta  in data 02/12/2019 al  Prot. n. 31959 , allegato alla presente,  per farne 
parte integrante, relativa alla sentenza n. 706/2016 della  Corte d'Appello di Brescia, sezione I civile, Rep. n. 
683,  R.G. n. 304/2012, pubblicata il 14/07/2016, impegnandosi a corrispondere alla signora Sarzi Sartori  
Laura  per un importo complessivo pari ad € 25.000,00 a titolo di accordo transattivo e definitivo entro il  
13/12/2019; 

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  e  dato  atto  che  tale  
fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;

RICHIAMATE:

• la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”; 

• la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) 
- per il periodo 2019/2021”; 

• la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“  Approvazione  dello  schema  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2019-2021  (art.  11  D.Lgs. 
118/2011)” 

• la  delibera del Consiglio comunale n.  75 del  27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per 
il periodo 2019/2021”; 

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  76 del  27/12/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021”; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”; 

• la  deliberazione di  giunta comunale n.  4 del  16/01/2019, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: ”variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019” 

• la   deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n.  
267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021" 

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  73  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  1047 del  12/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021” 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: ”approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del  
D.lgs n. 267/2000

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n.  
267/2000)”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto  :  ”debiti  fuori  bilancio,  riconoscimento  di  legittimità  e  provvedimento  di  ripiano  ai  sensi  
dell'art.  193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano 
opere pubbliche 2019/2021”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  91  del  08/05/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  23  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto:”Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019/2021 ai 
sensi degli artt. 175 comma8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”

• la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 28/06/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 25/09/2019, ad oggetto: “Variazioni al bilancio di  
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 25/09/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 16/11/2019, ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000)";

• la deliberazione di Giunta comunale n. 227 del 16/11/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di 
gestione (Peg) 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 07/12/2019, ad oggetto: "Variazioni d'urgenza al  
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000)";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 07/12/2019, ad oggetto: "Modifica piano esecutivo di  
gestione (Peg) 2019/2021".

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al  
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

VISTO il Decreto Sindacale n. 13 Prot. generale 0036295 del 27/12/2018 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti  Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 
- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  1047 del  12/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 

DETERMINA

 

1. Di  impegnare preventivamente  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  dettagliatamente 
esplicitate  nella  precitata  D.G.C.  n.  245  del  05/12/2019  l’importo  di  €  25.000,00 mediante 
l’imputazione,  Missione 01, Programma 11, Titolo 2, Macroaggregato 04 al  Capitolo 0218701 
“Trasferimenti  in  conto  capitale”,  del  bilancio  di  previsione  2019  dando  atto  che  l’esigibilità 
dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

2. Di liquidare il suddetto importo di € 25.000,00 disponendo altresì che il pagamento si effettui in 
unica soluzione a favore della signora Sarzi Sartori Laura nelle modalità depositate presso l'ufficio, 
avendo cura di specificarne la causale <soluzione conciliativa relativa alla Sent. n. 706/2016>;

3. Di  trasmettere la  presente  al  Responsabile  del  Servizio  Economico-Finanziario  per  il  visto  di 
regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000  

 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  1047 del  12/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1047 DEL 12/12/2019 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SPESE DISCENDENTI DA 
SOLUZIONE CONCILIATIVA TRA IL COMUNE DI CURTATONE E LA SIGNORA 
LAURA SARZI SARTORI RELATIVAMENTE ALLA SENTENZA N. 706/2016 DELLA 
CORTE D'APPELLO DI BRESCIA. LIQUIDAZIONE CONTESTUALE DELLA SPESA.  

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  1047 del  12/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

